
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

1 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO 

DIRETTORE CENTRALE 

 

 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 2656 del 9 novembre 2022 con il quale sono state indette le 

procedure di selezione per l’attribuzione della fascia retributiva superiore riservate al personale 

appartenente ai ruoli dell’Amministrazione civile dell’interno; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali per il 

triennio 2016-2018 sottoscritto il 12 febbraio 2018 e, in particolare, l’articolo 7 che demanda alla 

contrattazione collettiva integrativa i criteri per la definizione delle procedure delle progressioni 

economiche; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni centrali per il 

triennio 2019-2021 sottoscritto il 9 maggio 2022 e, in particolare, l’articolo 18, comma 4, in base al 

quale le procedure per l’attribuzione di progressioni economiche definite dai contratti integrativi già 

sottoscritti alla data di entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale sono portate a termine 

e concluse sulla base della previgente disciplina, anche nel caso in cui alla data di entrata in vigore 

del nuovo ordinamento professionale sia stata firmata solo l’Ipotesi di contratto integrativo; 

VISTA la circolare 8/RU del 9 novembre 2022, con la quale sono state date indicazioni 

circa le modalità di partecipazione e i termini di presentazione delle domande, demandando agli 

Uffici la diffusione delle informazioni di cui trattasi mediante notifica al personale ivi in servizio 

della circolare stessa; 

VISTA la circolare n. 10/RU del 6 dicembre 2022 con la quale è stata disposta la riapertura 

dei termini di partecipazione a favore del personale che per mero errore materiale, non avendo 

ricevuto da parte degli uffici di appartenenza la notifica della predetta circolare 8/RU entro il 

termine di scadenza, non ha potuto partecipare alla procedura in argomento; 

VISTI i decreti ministeriali n. 2993 e 2994 del 21 dicembre 2022, con i quali sono state 

disposte le esclusioni di n. 14 candidati non in possesso dei requisiti per la partecipazione alle 

procedure in argomento; 

VISTO il decreto ministeriale n. 3009 del 23 dicembre 2022, con il quale sono state 

approvate le graduatorie delle suddette procedure di selezione per l’attribuzione degli sviluppi 

economici all’interno delle Aree secondo i criteri previsti dall’articolo 4 del bando di selezione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 472 del 20 febbraio 2023, con il quale sono state apportate 

alcune modifiche alle graduatorie delle sopracitate procedure di selezione per l’attribuzione degli 

sviluppi economici all’interno delle Aree secondo i criteri previsti dall’articolo 4 del bando di 

selezione; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori accertamenti esperiti anche sulla base delle 

richieste di riesame inoltrate dai partecipanti alle procedure selettive in argomento, è risultato 

necessario procedere alla rideterminazione di taluni punteggi della voce “titoli post lauream” per i 

Min.Int. DCPPAC Dir.Centr.Pol.Pers.Amm.Civ. - UFF. DECRETI - Decreto  N.0000728 del 21/03/2023



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

2 

candidati appartenenti all’Area funzionale terza, secondo le previsioni dell’articolo 4, punto 1b) del 

bando, a causa di una loro erronea attribuzione; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad una ulteriore rettifica delle graduatorie di cui 

agli allegati C/1, C/2, C/3, C/4, C/5, C/6 approvate con il decreto ministeriale n. 472 del 20 febbraio 

2023; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Modifica delle graduatorie 

1. Le graduatorie di cui agli allegati C/1, C/2, C/3, C/4, C/5, C/6 al decreto ministeriale n. 

472 del 20 febbraio 2023, formate, anche, sulla base del possesso dei requisiti e delle disposizioni 

di cui all’articolo 4, punto 1b), Area funzionale terza, del decreto ministeriale n. 2656 del 9 

novembre 2022 sono modificate come indicato negli allegati C/1, C/2, C/3, C/4, C/5, C/6 che 

sostituiscono i precedenti e che sono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Approvazione delle graduatorie dei vincitori 

1. Sono dichiarati vincitori delle procedure di selezione per il conferimento degli 

sviluppi economici all’interno delle Aree i dipendenti così collocati: 

dal n. 1 al n. 169 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F1 alla fascia retributiva F2; 

dal n. 1 al n. 298 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F2 alla fascia retributiva F3; 

dal n. 1 al n. 332 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F3 alla fascia retributiva F4; 

dal n. 1 al n. 821 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F4 alla fascia retributiva F5; 

dal n. 1 al n. 122 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F5 alla fascia retributiva F6; 

dal n. 1 al n. 106 della graduatoria relativa all’Area funzionale terza concernente il passaggio 

dalla fascia retributiva F6 alla fascia retributiva F7. 

 

Art. 3 

Attribuzione della fascia retributiva superiore 

1. Le graduatorie sopraindicate dei vincitori delle procedure di selezione di cui trattasi 

sono finalizzate all’esclusiva attribuzione della fascia retributiva superiore e non comportano 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

 Direzione centrale per le politiche del personale dell’Amministrazione civile 

 

3 

alcuna modifica della posizione occupata da ciascun vincitore nel ruolo d’anzianità. 

2. Ai vincitori delle procedure di selezione di cui all’articolo 2 è attribuita la fascia 

retributiva superiore a decorrere dal 1° gennaio 2022 secondo gli importi previsti dalle vigenti 

disposizioni. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per gli 

adempimenti di competenza e pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale e nei siti internet 

e intranet del Ministero dell’interno. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati 

dalla legge. 

 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO 

DIRETTORE CENTRALE 

Bellantoni 


		2023-03-21T16:53:31+0000
	CAROLINA BELLANTONI




